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ANOTACE

Diplomová práce seznamuje čtenáře s vlastnoručně vytvořenou interaktivní

pomůckou, umožňující pochopit problematiku konstrukce trojúhelníka. Základní

informace o této pomůcce, její možnosti a využití jsou demonstrovány na několika

příkladech řešení úloh konstrukce trojúhelníka. Interaktivní pomůcka je vhodná

k výuce, ale i k následnému využití při řešení konkrétních úloh.

ANNOTATION

This dissertation informs readers about self-made interactive aid, enabling to

understand the problematic of the construction of the triangle. The basic information

about this aid, it´s preference and usage is illustrated on some several cases of the

solution to tasks of the construction of the triangle. The interactive aid is appropriate for

teaching, but also for consesutive usage about the solution of concrete tasks.
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Úvod

„Jeden z nejjednodušších geometrických útvarů“. Takové je obecné povědomí

o trojúhelníku. V rámci své diplomové práce jsem chtěl toto povědomí alespoň trochu

pozměnit, neboť i v rámci řešení geometrických úloh, týkajících se tohoto útvaru, se

lze „potkat“ i s poměrně složitými problémy, k jejichž řešení je třeba využít rozsáhlejší

matematické a geometrické znalosti.

Jak už téma mojí diplomové práce „Konstrukce trojúhelníka – interaktivní

pomůcka“ napovídá, bylo mým cílem vytvořit interaktivní pomůcku, která by

umožňovala názornou formou pochopit zejména problematiku konstrukce trojúhelníka.

Při tvorbě této pomůcky jsem vycházel z publikace „Vybrané kapitoly

z geometrie trojúhelníka„ autora RNDr. Jaroslava Švrčka, CSc, kde se autor věnuje

konstrukcím trojúhelníka, který je zadán trojicí prvků, mezi které patří:

• strany

• úhly

• výšky

• těžnice

• osy úhlů

• poloměr kružnice opsané

• poloměr kružnice vepsané

V rámci své diplomové práce jsem uspořádal v přehledném HTML prostředí

úlohy konstrukce trojúhelníka shromážděné RNDr. Jaroslavem Švrčkem, CSc.

v citované publikaci, a vytvořil jsem jejich interaktivní řešení. Takto uspořádané úlohy

jsem uložil na CD nosiči, který je nedílnou součástí práce. Při tvorbě CD jsem využil

program dynamické geometrie Cabri Geometri II Plus a takto vytvořené dynamické

konstrukce prezentuji jako tzv. Cabri aplety (apletům, jejich vlastnostem, výhodám a

tvorbě jsem ostatně věnoval rovněž jednu z kapitol své práce).
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 Po úvodní části textu, týkající se historie geometrie trojúhelníka, bude

následovat podrobný popis jednotlivých částí interaktivní pomůcky, poté bude na

konkrétních případech názorně ukázán postup práce s touto pomůckou. V poslední

kapitole jsem se podrobněji věnoval rozboru několika zajímavých, ne úplně obvyklých

konstrukcí.

Z historie

Mnou vytvořená interaktivní pomůcka (a vůbec celá diplomová práce) vychází

samozřejmě i z poznatků o konstrukci trojúhelníka, které byly shromažďovány po

dlouhá staletí vývoje matematiky a geometrie. Nyní bych chtěl tedy zmínit rovněž

několik významných údajů z historie geometrie trojúhelníka, které jsem našel na

internetu ([6]):

Mezi nejstarší doklady o rýsování patří ovál, který vytesali do kvádrového zdiva

stavitelé chrámu v egyptském Luxoru asi 1200 let před naším letopočtem. Šířka oválu

je více než jeden a půl metru. Rozvoj rýsování byl v minulosti většinou spojen

s rozvojem stavitelství. Při vyměřování základů staveb se používaly tyče a provazce.

Velké znalosti z geometrie trojúhelníku měli již více než půl tisíciletí před naším

letopočtem staří Řekové. Mnohé poznatky přejímali od starších kulturních národů,

zejména Egypťanů. Získané poznatky však značně obohatili. Jejich zásluhou se

geometrická tvrzení snad poprvé v historii dokazovala. Například egyptští stavitelé

objevili, že rovnoramenný trojúhelník má při základně shodné úhly. K odůvodnění

tohoto tvrzení vyrobil řecký matematik Thales z Milétu (asi 624 - 543 př. n. l.) dva

shodné rovnoramenné trojúhelníky. Pak ukázal, že když jeden z nich převrátí a položí

na druhý, oba se přesně kryjí. Tak byl objeven pravděpodobně první důkaz v geometrii.

Egypťané používali k vytyčení pravého úhlu trojúhelník se stranami dlouhými

3, 4 a 5 libovolných jednotek. Řecký matematik Pythagoras (580 - 500 př. n. l.) uměl
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popsat konstrukci pravoúhlých trojúhelníků s celočíselnými délkami stran. Tyto

trojúhelníky se dodnes nazývají pythagorejské trojúhelníky.

Jeden z nejznámějších řeckých matematiků Euklides (365 - 300 př. n. l.) věděl,

že součet velikostí vnitřních úhlů v trojúhelníku je roven 180o. Napsal 13 knih

o geometrii s názvem „Základy“1.

Archimedes (287 - 212 př. n. l.), známý spíše svými objevy ve fyzice, již věděl,

že se těžnice v trojúhelníku protínají v jediném bodě. A Apollonios z Pergy

(asi 260-170 př. n. l.) uměl sestrojit kružnici procházející třemi body a kružnici

dotýkající se tří přímek. Ale řešil i složitější úlohy. Například jak sestrojit kružnice,

které se dotýkají jiných tří daných kružnic.

1Bližší informace o tom to díle naleznou zájemci na stránce http://www.mlahanas.de/Greeks/Euclid.htm .
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1 Popis a práce s pomůckou

V této kapitole bych chtěl uživatele seznámit s interaktivní pomůckou

„Konstrukce trojúhelníka“, kterou jsem vytvořil. Uvedu jednak informace nutné pro

pochopení struktury seznamu řešených úloh, jednak dám návod, jak se v tomto seznamu

orientovat při hledání potřebné úlohy, a dále předložím obecný popis pomůcky, kterou

poté ve druhé kapitole přiblížím na dvou konkrétních příkladech.

1.1 Popis pomůcky

Jak jsem již uvedl v úvodu, vytvořil jsem interaktivní pomůcku, která je

věnována konstrukcím trojúhelníka z daných prvků. Při tvorbě své interaktivní

pomůcky - CD - jsem z citované publikace [1] převzal následující skutečnosti:

V citované publikaci (a tedy ani v rámci mé práce) nejsou řešeny všechny úlohy,

které lze z uvedených prvků sestavit, ale jsou probírány všechny typy úloh, které z nich

lze sestavit. Tzn. že zde není uvedena např. úloha, ve které jsou zadány prvky ca tv ,,β ,

ale je zde úloha, ve které jsou zadány prvky .,, cb tvα První úloha (včetně jejího řešení)

totiž vzniká pouhou permutací z úlohy druhé2. K této skutečnosti musíme přihlížet,

hledáme-li úlohu, která nás zajímá. Dále jsou úlohy řazeny lexikograficky (tj. stejným

typem jako řazení ve slovníku). Prvky v trojúhelníku se řadí do posloupnosti

(„abecedy“): .,,,,,,,,,,,,,,,, ργβα ruuutttvvvcba cbacbacba První je tedy úloha ,,, cba

následuje úloha α,,ba . Úloha β,,ba není uvedena, neboť vzniká permutací z úlohy

předchozí. Poslední úloha je ,,, ρrua právě proto, že další úlohy ρ,,rub a ρ,,ruc

vznikají permutací. Při zadávání prvků trojúhelníka je zachováno standartní označení

2 Vezmeme-li permutaci

CAB

CBA
, tj. ,BA → AB → a ,CC → přechází úloha cb tv ,,α

v úlohu ca tv ,,β . Při libovolné permutaci zůstává r a ρ beze změny.
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těchto prvků, tedy např. úloha cba ,, znamená, že se zabýváme trojúhelníkem, který je

zadán stranou trojúhelníka a, stranou trojúhelníka b a stranou trojúhelníka c.

Počet úloh, které vznikly podle popsaných pravidel, je 150. Z toho 98 úloh lze

řešit pomocí kružítka a pravítka, u zbývajících 52 úloh to možné není. Tvrdíme-li, že

úloha určitého typu je neřešitelná pomocí kružítka a pravítka, neznamená to, že je

neřešitelná za každých podmínek. Znamená to přesně, že pro vybrané prvky

v trojúhelníku lze předepsat takové jejich velikosti, že trojúhelník s vybranými prvky

předepsaných velikostí sice existuje, ale není ho možné sestrojit pomocí kružítka a

pravítka. Tento závěr formuloval J. Švrček ([1], s. 74). Když úloha nelze sestrojit


[…]


4. ,B .''CCkB ∩∈

5. ,A cBSA∈ a platí, že .2 cBSBA =

6. .ABC∆

Podmínky řešitelnosti úlohy 5.

( ) ( )[ ] ( ) ( )[ ]cababaca tvtvtvtv 2222 ≤∧<∨≤∧< .

Diskuse o počtu řešení úlohy 5.

Úloha nemá žádné řešení, jestliže:

Přímka CC‘‘ je vnější přímkou kružnice k.

Úloha má 1 řešení, jestliže:

Přímka CC‘‘ je tečnou kružnice k.

Úloha má 2 řešení, jestliže:

Přímka CC‘‘ je sečnou kružnice k.

4.6.5 Úloha 5 řešená na připojeném CD

Úloha, kde známe výšku va, těžnici tb a těžnici tc je na CD v seznamu úloh

označena číslem 122. Na obr. 42 je vidět jedno z možných uspořádání oken při práci

s CD.
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Obr. 42 Uspořádání oken u úlohy č. 122 na CD

4.7 Úloha 6

4.7.1 Zadání

Sestrojte trojúhelník ABC, znáte-li výšku va, výšku vb a výšku vc. (obr. 43)

Obr. 43 Zadání úlohy 6
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4.7.2 Rozbor

Pro obsah S trojúhelníka ABC o stranách délky a,b,c a výškách va, vb, vc platí:

cba cvbvavS ===2 ,

odtud

cba v

1
:

v

1
:

v

1
c:b: =a .

Nejprve narýsujeme pomocný trojúhelník A’B’C‘ o stranách .
v

1
,

v

1
,

v

1

cba

Tento

trojúhelník je pak stejnolehlý s hledaným trojúhelníkem ABC. Střed stejnolehlosti je

bod A‘ koeficient takový, aby .aa vAV =

4.7.3 Konstrukce

Konstrukci vidíme na obr. 44.

Obr. 44 Konstrukce úlohy 6
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4.7.4 Popis konstrukce, podmínky řešitelnosti a diskuse o počtu řečení

Popis konstrukce úlohy 6.

1.Pomocný ,''' CBA∆ (
bac v

AC
v

CB
v

BA
1

'',
1

'',
1

'' === ).

2. ABC∆ , ABC∆ je stejnolehlý s ''' CBA∆ se středem stejnolehlosti AA =' tak, aby

a

a
aa v

v
vAV

'
=⇒= κ .

Podmínky řešitelnosti úlohy 6.

>+∧

>+∧

>+

acbbcacba vvvvvvvvv

111111111
.

Diskuse o počtu řešení úlohy 6.

Trojúhelník ABC existuje, jestliže existuje pomocný trojúhelník A’B’C‘ . Pomocný

trojúhelník A’B’C‘ existuje, pokud jeho strany splňují tzv. trojúhelníkovou nerovnost

>+∧

>+∧

>+

acbbcacba vvvvvvvvv

111111111
.

Z toho tedy vyplývá, že úloha má 1 řešení, jestliže je splněna trojúhelníková nerovnost

>+∧

>+∧

>+

acbbcacba vvvvvvvvv

111111111
a nemá žádné řešení, jestliže tato

trojúhelníková nerovnost splněna není.

4.7.5 Úloha 6 řešená na připojeném CD

Úloha, kde známe výšku va, výšku vb a výšku vc je na CD v seznamu úloh

označena číslem 110. Na obr. 45 je vidět jedno z možných uspořádání oken při práci

s CD.
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Obr. 45 Uspořádání oken u úlohy č. 110 na CD
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Závěr

Vytvořením interaktivní pomůcky jsem chtěl jejím uživatelům přiblížit

problematiku konstrukce trojúhelníka co nejnázornější formou. Uživatelé tak mohou

všechny možné příklady konstrukce trojúhelníka poznávat krok po kroku, od zadání až

po konečnou narýsovanou podobu trojúhelníka, včetně rozborů podmínek řešitelnosti a

možností řešení. Pomocí programu dynamické geometrie se dá navíc velice jednoduše

(„taháním myší“) každá vyřešená úloha dál podrobně rozebírat v závislosti na změně

zadávaných hodnot, tzn., že se změnou těchto hodnot (délky úsečky, velikosti úhlu

apod.) se okamžitě mění i zobrazená konstrukce. Takto se tedy snadno a názorně dají

prozkoumat všechna řešení zadané úlohy (tj. při jakých hodnotách je úloha ještě

řešitelná, při jakých již řešitelná není). Postupné a přehledné řešení zadaných úloh by

tak mělo přispět ke snadnějšímu porozumění celé problematiky. Způsob zpracování

pomůcky (možnost otevírání jednotlivých kroků řešení příkladů v samostatných oknech

apod.) umožňuje zároveň i její využití při zadávání příkladů v rámci přezkušování

znalostí z této oblasti a následné kontrole správnosti řešení těchto příkladů.

Ovšem i v rámci tvorby této interaktivní pomůcky jsem se setkal s určitými

omezeními, která neumožňují úplně ideální řešení některých úloh. Tento problém se

objevil např. při řešení úloh, u kterých se mezi zadanou trojicí prvků objevuje úhel.

U těchto úloh se nedá přesně nastavit konstrukce pro případ, že takový úhel má hodnotu

90 stupňů. Obdobný problém nastává v případě, kdy k tomu, aby se konstrukce zdařila

(např. aby se ukázalo právě jedno řešení), je třeba pracovat v přesných hodnotách (např.

při zadávání délky úseček v řádu desetin milimetrů). Tento problém souvisí s již výše

zmiňovanými mnou použitými ovladači, pomocí kterých dynamicky upravuji jednotlivé

konstrukce (k tomu srov. výše v kapitole 2.1.3, včetně pozn. pod čarou č.5). K tomu je

ale zároveň nutno uvést, že tyto problémy nejsou nějak závažné, a nijak nebrání

celkovému pochopení jednotlivých příkladů konstrukcí.
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