Posudek diplomové práce

Konstrukce trojúhelníka - interaktivní pom ůcka

Diplomová práce byla zaměřena na vytvoření souboru řešení všech úloh na sestrojení
trojúhelníka z jeho základních prvků: délek stran, těžnic, os úhlů, výšek, poloměrů opsané a
vepsané kružnice a velikostí vnitřních úhlů. Odmyslíme-li úlohy, které z již zvolených prvků
vznikají cyklickou záměnou, je to celkem 150 úloh, z nichž 52 je eukleidovsky neřešitelných.

Diplomant vytvořil v interaktivní soubor všech těchto úloh, které jsou kompletně vyřešeny
včetně rozboru a diskuse počtu řešení, pokud jsou ovšem eukleidovsky řešitelné. Postupy
řešení i diskuse převzal z publikace J. Švrčka: Vybrané kapitoly z geometrie trojúhelníka.

Tištěný text práce obsahuje popis pomůcky, návod, jak s ní pracovat, návody na vytváření
Cabri apletů a ukázky řešení šesti vybraných úloh s podrobnějším popisem.

Vlastní pomůcka je neobvykle velkého rozsahu, obvykle bývá v pracích podobného
zaměření vytvořeno kolem dvaceti řešených konstrukčních úloh jako interaktivních pomůcek.
Zde je jich 98. Všechny konstrukce jsou provedeny přehledně, pečlivě a jednotným stylem.
Profesionální zpracování umožňuje snadnou manipulaci, i po stránce estetické je soubor
pěkně vypracován.

S vyjímkou úlohy 7 jsem v souboru nenašel žádné konstrukční chyby technického
charakteru. Po stránce odborné jsou úlohy řešeny správně až na neúplné řešení úloh 14, 23 a
33. U těchto úloh totiž ani autor publikace, která byla diplomantovi předlohou, nenašel
všechna vyhovující řešení, a tak jsou i diskuse počtu řešení chybné.

Pokud jde o metodickou úroveň, je škoda, že se dilomant nepokusil najít jednodušší řešení
některých úloh. Například úlohy 69-71 a mnohé jiné, v nichž jsou dány dva úhly a nějaký
délkový prvek, se dají řešit jednoduše užitím podobnosti - vystačíme zde s poznatky ze
základní školy. Totéž lze říci o úloze 9 (a, b, uc - v tištěné části též jako úloha 3 na str. 48),
viz též J. Holubář: O metodách rovinných konstrukcí. Na úlohu 112 (va, vb, tc) rovněž stačí
poznatky ze základní školy (středová souměrnost a Thaletova kružnice), řešení pomocí
Apolloniovy kružnice je příliš „vědecké“.

Provádění diskusí řešitelnosti na základě vypočtených algebraických vztahů mezi
zadanými prvky je sice elegantní a odborně na úrovni, avšak pro žáky středních a základních
škol, naprosto neúnosné (až na triviální situace). Mělo by být nahrazeno jednoduššími
postupy (pokud ovšem pomůcka není určena pouze pro vědce). Stejně tak i některé postupy
řešení lze, aniž bychom změnili jejich hlavní myšlenku, didakticky lépe zpracovat - například
řešení úlohy 110 (va, vb, vc).

Přes uvedené nedostatky si velice cením diplomantovy práce, která vysoko přesahuje
úroveň běžných diplomových prací. Práci doporučuji k obhajobě. Doporučuji též pokračovat
v ní formou doktorského studia a soubor rozšířit o některá jednodušší řešení, didaktické a
metodologické doplňky, a publikovat na webu.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 10.5.2009

Diplomant: Daniel Kratochvíl
Aprobace: M-F/ZŠ
Oponent diplomové práce:

RNDr. Pavel Leischner, Ph. C.

Úkol pro diplomanta: V souboru úlohy 7 si nastavte ovladač tak, aby prvky a, b, tc měly
po řadě tyto přibližné hodnoty: 5 cm, 7 cm a 5,8 cm. Zjistíte, že přímka, která údajně obsahuje
těžnici z vrcholu C, neprochází středem strany AB. Najděte chybu ve Vámi provedené
konstrukci a soubor opravte.
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